El Tribunal Supremo de Elecciones declara sin lugar 
el recurso de apelación electoral. Se confirma en todos sus extremos la resolución 
combatida Nro. 025-DGRE-2024 de las 07:15 horas del 16 de febrero de 2024. Se 
impone al Partido Nueva República la multa de ¢397.200.10 (trescientos noventa y 
siete mil doscientos colones con diez céntimos), de conformidad con los numerales 
123 y 288 inciso a) del Código Electoral.

PAÍS Costa Rica
ÓRGANO ELECTORAL: Tribunal Supremo de Elecciones (TSE)
TEMA: Financiamiento electoral y transparencia
NÚMERO DE CAUSA: 5124-E3-2024

[...]

Financiamiento de Partidos Políticos (DGRE).

DECISIÓN: 

Se declara sin lugar el recurso de apelación electoral. 
Se confirma en todos sus extremos la resolución 
combatida Nro. 025-DGRE-2024 de las 07:15 horas 
del 16 de febrero de 2024. Se impone al Partido 
Nueva República la multa de ¢397.200.10 (trescientos 
noventa y siete mil doscientos colones con diez 
céntimos), de conformidad con los numerales 123 
y 288 inciso a) del Código Electoral, cuyo monto 
deberá  ser  depositado en la cuenta de caja única 
del  Tribunal  Supremo  de  Elecciones  en  un  plazo

Tribunal Supremo de Elecciones (TSE)

[...]

República, consistente en la adquisición de 10.000 volantes de publicidad para promocionar la 
candidatura a la Alcaldía del señor Robert Barrantes Chavarría en el cantón de La Unión (según 
consta en factura n.° 00100001010000001536); servicio que tiene un costo de ¢158.000,00 (ciento 
cincuenta y ocho mil colones exactos) y cuya omisión de registro y reporte podría configurar la 
presunta falta electoral sancionada en el artículo 288 inciso a) del mismo cuerpo legal.” (folio 256 
vuelto, la negrita pertenece al original).

Como se indicó ut supra, el Comité Ejecutivo Superior del PNR no actúa aisladamente

[...]

Mediante el referido escrito presentó un 
recurso subjetivo contencioso electoral en contra de la Resolución Nro. PLE-CNE-35-7-10-2024 
de 07 de octubre de 2024 emitida por el Pleno del Consejo Nacional Electoral5.

1  Fs. 109.
2  Fs. 113.
3   Con el referido oficio constan doscientas setenta y dos (272) fojas en calidad de anexos (Véase Fs. 116-388).
4   Se observa de la razón sentada por el secretario general de este Tribunal que se adjuntan treinta y cuatro (34) fojas en calidad de 
anexos (Véase Fs. 390-424).
5   Escrito contenido en once (11) fojas y en calidad de anexos se adjuntan ochenta y siete (87) fojas, en la que se incluye un (01) soporte